




Nº 124, sexta-feira, 29 de junho de 2018 43ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062900043

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000753201893 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de manutenção de 3º nível, incluindo recarga
e reteste (teste hidrostático) de extintores de incêndio e serviço de
manutenção em mangueiras de incêndio, visando atender às
necessidades dos Campi Maracanã, Petrópolis, Itaguaí, Angra dos
Reis, Nova Friburgo e Maria da Graça do CEFET/RJ Total de Itens
Licitados: 00007. Edital: 29/06/2018 de 10h00 às 12h00 e de 13h00
às 16h00. Endereço: Avenida Maracanã 229, Bloco A, Sala 206
Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 1 0 - 0 5 - 11 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/07/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de divergência entre as especificações do objeto e dos locais de
entrega descritos no COMPRASNET e as que constam no Termo de
Referência, o licitante deverá obedecer este último. Este Edital poderá
ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala 206
- Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma,
e terá um custo reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página,
ou no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r /

PATRICIA CERQUEIRA DA GAMA
LOMPRETA AZAMBUJA

Pregoeira

(SIDEC - 28/06/2018) 153010-15244-2018NE800053

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000540201870 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviço contínuo de limpeza e desinfecção de
reservatórios de água, bem como de controle dos padrões de
potabilidade da água consumida, visando atender às necessidades do
Campus Petrópolis do CEFET/RJ. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 29/06/2018 de 10h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00.
Endereço: Av.maracana N. 229 Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-05-16-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/07/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de divergência entre as especificações do objeto e dos locais de
entrega descritos no COMPRASNET e as que constam no Termo de
Referência, o licitante deverá obedecer este último. Este Edital poderá
ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala 206
- Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma,
e terá um custo reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página,
ou no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r /

TADEU BOTELHO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/06/2018) 153010-15244-2018NE800053

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2018

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão
Eletrônico n° 05/2018, decide HOMOLOGAR os Grupos 1, 2 e 3 à
empresa BIG FIELD HOBBY AEROMODELISMO LTDA. CARLOS
HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES/Diretor-Geral

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES
Diretor Geral

(SIDEC - 28/06/2018) 153010-15244-2018NE800053

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2018

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão
Eletrônico n° 07/2018, decide HOMOLOGAR o Item 1 à empresa
LUCIANO RUGERIO SILVA. CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO
A LV E S / D i r e t o r- G e r a l

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

(SIDEC - 28/06/2018) 153010-15244-2018NE800053

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2018

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão
Eletrônico n° 08/2018, decide HOMOLOGAR o Item 1 à empresa EDR
SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA . CARLOS HENRIQUE
FIGUEIREDO ALVES/Diretor-Geral.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

(SIDEC - 28/06/2018) 153010-15244-2018NE800053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062000489201828. PREGÃO SISPP Nº 20/2018.
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 19717870000104. Contratado :
KIENTRO BRASIL LTDA -.Objeto: Aquisição de equipamentos para o
restaurante universitário da unidade de contagem e campus II do
CEFETMG. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 28/06/2018 a
28/10/2018. Valor Total: R$1.598,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800583. Data de Assinatura: 28/06/2018.

(SICON - 28/06/2018) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153015

Número do Contrato: 4/2018. Nº Processo: 23062012175201708.
PREGÃO SISPP Nº 7/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ
Contratado: 14320018000185. Contratado : PRESERVAR
PRESTACAO DE SERVICOS -LTDA. Objeto: Modificação do item
4.3.7.1 da Cláusula Quarta do Contrato 04/2018, referente ao custo
máximo mensal para as diárias pagas pela Contratante. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 27/06/2018.

(SICON - 28/06/2018) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO EXECUÇÃO DE PROJETO

ESPÉCIE: Termo de Execução de Projeto SCCONT 010/2018.
PARTES: CEFET-MG e Fundação de Apoio à Educação e
Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais - FCM. OBJETO:
"Curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA em Gestão da
Tecnologia da Informação". Com prazo de vigência de trinta e um
meses contados a partir de 1º/08/2018. Processo eletrônico
23062.006907/2017-18.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 49/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062011775/18-19 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de arbitragem desportiva em diversas
modalidades esportivas para a realização dos Jogos Institutos
Federais JIF, etapa REGIONAL. Total de Itens Licitados: 00011.
Edital: 29/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Av.amazonas, 5253 Nova Suiça - BELO HORIZONTE
- MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153015-05-49-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/07/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO AUGUSTO GENEROSO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/06/2018) 153015-15245-2018NE800001

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (*)

Processo nº 23040.003112/2018-89. Espécie: Termo de Convênio
que entre si celebram o Colégio Pedro II e o Ministério Público
do Trabalho. . OBJETO: Constitui o objeto deste instrumento a
união de esforços entre os partícipes visando a implantação do
Projeto Aula Interativa, no Campus Centro do Colégio Pedro II..
RECURSO: O valor estimado do presente termo de convênio é de
R$ 77.800,00 (setenta e sete mil e oitocentos reais), que se refere
ao valor da 1ª parcela do Acordo Judicial, que será convertido na
compra de bens pelo SINTTEL-RJ, que os doará e fará a sua
entrega no endereço do CPII - Centro, sito na Avenida Marechal
Floriano, 80, Centro, CEP 20080-000, Rio de Janeiro - RJ..
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo de Convênio
será de 6 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo
ainda ser prorrogado, a critério dos participes.. ASSINADO: Em
18 de junho de 2018, pelo Magnífico Reitor Professor OSCAR
HALAC, pelo Procurador Chefe Fabio Goulart Villela e pelo
Procurador João Carlos Teixeira, responsável pela ação judicial
onde serão captados os recursos oriundos da atuação do MPT.

(*) Republicada por ter saído no D.O.U. nº 122, de 27 de junho
de 2018, Seção 3, pág. 32, com incorreção no original
publicado.

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: ADALBERTO GRASSI CARVALHO - DIRETOR DE PROGRAMAS E
BOLSAS NO PAÍS - Substituto e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Assinatura

. ARIANE FRASSONI DOS SANTOS 990.640.300-49 88881.140355/2017-01 PAEP 1095/2017 DE: 29/06/2018 PARA: 31/08/2018 15/06/2018

. SILVIA REGINA DE SOUZA ARRABAL GIL 698.290.399-00 88881.156007/2017-01 PAEP 223/2018 DE: 30/09/2018 PARA: 31/12/2018 28/06/2018

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL Nº 231, DE 28 DE JUNHO DE 2018
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a convocação dos aprovados no Concurso
Público nº 6/2014, visando ao preenchimento de vagas, com
lotação no Hospital Universitário Walter Cantídio da Universidade
Federal do Ceará - HUWC-UFC e na Maternidade Escola Assis
Chateaubriand-MEAC-UFC, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 243º Francisco
Claudenio dos Santos Delfino;

1.2. MÉDICO - ECOCARDIOGRAFIA 2º Jose Clecio
Barbosa;

1.3. MÉDICO - ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA
5º Renata Carvalho de Alencar;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão
comparecer:

2.1. No dia 02/07, das 14h30 às 17h, conforme
agendamento enviado por e-mail, à Divisão de Gestão de Pessoas
do Hospital Universitário Walter Cantídio, Rua Capitão Francisco
Pedro, nº 1290, Rodolfo Teófilo, para apresentação da habilitação
específica dos requisitos dos cargos (original e cópia); entrega de
currículo, dos documentos necessários para sua contratação
(original e cópia) e comprovante de preenchimento do formulário

online de dados cadastrais. A apresentação dos documentos poderá
ser efetuada por procuração registrada em cartório.

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. No dia 03/07, das 8h às 10h, ao Laboratório do
Hospital Universitário Walter Cantídio, portão de acesso em frente
à MEAC - Serviço de Diagnóstico por Imagem, para realização da
Coleta de Sangue, conforme agendamento.

2.3. No dia 04/07, das 08h às 12h e 13h às 16h30,
conforme agendamento, à Unidade de Saúde Ocupacional e
Segurança do Trabalho do Complexo Hospitalar da UFC, Rua
Costa Mendes, nº 1609 - Sala 108, 1º andar, para realização do
Exame Admissional.

2.4. No dia 06/07, das 8h às 12h, à Sala 01, 3º Andar -
Maternidade Escola Assis Chateaubriand, Rua Coronel Nunes

Melo, s/n, Rodolfo Teófilo, Fortaleza, CE, para conhecimento dos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ricardo8822_adm
Realce

ricardo8822_adm
Realce

ricardo8822_adm
Realce


